КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД БОРОДИНО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОРОДИНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.11.2020
г. Бородино

№ 783
О внесении изменений в постановление администрации города Бородино от 13.06.2012 № 485 «О создании межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории города Бородино»

В соответствии с Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Бородино, ПОСТАНОВЛЯЮ:
           1. Внести в постановление администрации города Бородино от 13.06.2012 № 485 «О создании межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории города Бородино» следующие изменения:
приложение 1 постановления изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
приложение 2 постановления изложить в новой редакции согласно приложению  2 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города Бородино А.А. Морозова.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Бородинский вестник» и размещению на официальном интернет-сайте муниципального образования город Бородино.
           4. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Глава города Бородино

А.Ф. Веретенников

Приложение  1 к постановлению администрации города Бородино

от 17.11.2020 № 783
Приложение  1 к постановлению администрации города Бородино

от 13.06.2012  № 485

Состав межведомственной комиссии по профилактике
правонарушений на территории города Бородино

	п\п
	ФИО члена комиссии
	Должность члена комиссии

	1.
	Веретенников Александр Федотович
	Глава города Бородино, председатель комиссии

	2.
	Закавряшин Юрий Викторович
	Начальник МО МВД России «Бородинский», полковник полиции, заместитель председателя комиссии (по согласованию)

	3.
	Гуревич Елена Леонидовна
	Старший инспектор направления охраны общественного порядка МО МВД России «Бородинский», капитан полиции, секретарь комиссии (по согласованию)

	4.
	Шевченко Елена Петровна
	Начальник филиала по Рыбинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по красноярскому краю, подполковник внутренней службы (по согласованию)

	5.
	Морозов Александр Алексеевич
	Заместитель Главы города Бородино

	6.
	Прокина Татьяна Владимировна
	Начальник ТО КГКУ «УСЗН» по г. Бородино

	7.
	Рогов Михаил Геннадьевич
	Главный врач КГБУЗ «Бородинская ГБ» (по согласованию)

	8.
	Травникова Ольга Александровна
	Начальник Отдела образования

	9.
	Иванина Олеся Александровна
	Редактор МКУ «РГ «Бородинский вестник» (по согласованию)

	10.
	Петрова Яна Сергеевна
	Директор КГКУ «ЦЗН г. Бородино» (по согласованию)

	11.
	Дворянчик Андрей Викторович
	Директор КГБУ СО «КЦСОН «Бородинский»

	12.
	Максимова Анастасия Алексеевна
	Начальник Отдела культуры, спорта, молодежной политики и информационного обеспечения

	13.
	Федосеев Вадим Александрович
	Заместитель начальника МО МВД России «Бородинский» - начальник полиции подполковник полиции (по согласованию)

	14.
	Шупик Татьяна Алексеевна
	Начальник МП МО МВД России «Бородинский» (по согласованию)

Приложение  2  к постановлению администрации города Бородино

от 17.11.2020 № 783
Приложение  2  к постановлению администрации города Бородино

от 13.06.2012  № 485

ПОЛОЖЕНИЕ
О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ
ПРАВОНАРУШЕНИЙ В ГОРОДЕ БОРОДИНО

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений в городе Бородино (далее по тексту именуется - Комиссия) создана в целях координации деятельности администрации города Бородино, правоохранительных органов, организаций и общественных объединений по реализации социальных, правовых и иных практических мер, направленных на профилактику правонарушений, устранение причин и условий, способствующих их совершению.
1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Красноярского края, указами и распоряжениями Губернатора Красноярского края, постановлениями и распоряжениями Правительства Красноярского края, Уставом города Бородино, муниципальными правовыми актами города Бородино, а также настоящим Положением.
1.3. Комиссия является межведомственным коллегиальным органом - объединением представителей субъектов профилактики, состав которой утверждается постановлением администрации города Бородино.
   1.4. Комиссия организует свою работу во взаимодействии с органами местного самоуправления, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти в городе Бородино, органами судебной власти, правоохранительными структурами, а также с учреждениями, предприятиями, организациями независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовых форм, общественными объединениями, иными субъектами профилактики правонарушений.

   1.5. Цель деятельности комиссии - обеспечение общественной безопасности и правопорядка на территории города Бородино, защиты конституционных прав и свобод граждан, создание условий для нормального функционирования органов государственной власти и местного самоуправления.

2. ЗАДАЧИ КОМИССИИ
   Задачами комиссии являются:

2.1. Определение комплекса мероприятий по профилактике правонарушений в городе Бородино.
2.2. Разработка проектов целевых программ и нормативных актов администрации города по профилактике правонарушений в городе Бородино.
2.3. Организация работы по подготовке проектов решений администрации города Бородино, постановлений и распоряжений администрации города, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений.
2.4. Выработка мер по совершенствованию координации деятельности администрации города, правоохранительных, надзорных органов, общественных организаций в осуществлении профилактики правонарушений.
2.5. Создание системы профилактики правонарушений, в том числе несовершеннолетних, направленной, прежде всего, на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних; незаконной миграцией, ресоциализацией лиц, освободившихся из мест лишения свободы.
2.6. Укрепление связей администрации города с правоохранительными и надзорными органами (субъектов профилактики), общественными организациями, населением в процессе осуществления профилактики правонарушений.

   2.7. Повышение общего уровня правовой культуры граждан, обеспечение реальной возможности ознакомления с действующими нормативными правовыми актами, создание системы стимулов для ведения законопослушного образа жизни.

   2.8. Вовлечение в работу по предупреждению правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных объединений.

   2.9. Создание условий и разработка предложений для снижения уровня преступности на территории города Бородино.

3. ФУНКЦИИ КОМИССИИ
Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами:

3.1. Определяет (конкретизирует) приоритетные направления, цели и задачи профилактики правонарушений с учетом складывающейся криминологической ситуации, особенностей города Бородино и других обстоятельств.

3.2. В целях реализации основных задач Комиссия осуществляет краткосрочное и долгосрочное планирование в сфере профилактики правонарушений.
3.3. Осуществляет проведение мониторинга общественного мнения об эффективности мероприятий по профилактике правонарушений в городе Бородино.
3.4. Анализирует состояние правопорядка на территории города Бородино с последующей выработкой практических рекомендаций по вопросам профилактики правонарушений.
3.5. Информирует Городской Совет депутатов, Главу города о состоянии профилактической деятельности в области правонарушений и вносит соответствующие предложения по повышению эффективности этой работы.
3.6. Определяет пути повышения эффективности управления системой профилактики правонарушений, ее совершенствования в соответствии с изменившимися приоритетами.
3.7. Заслушивает руководителей правоохранительных, надзорных органов по вопросам, отнесенным к ведению Комиссии.
3.8. Принимает меры по укреплению взаимодействия и координации деятельности правоохранительных и надзорных органов (субъектов профилактики), органов местного самоуправления, установлению сотрудничества с населением, организациями всех форм собственности, общественными объединениями, средствами массовой информации.
3.9. Содействует развитию межмуниципальных связей по вопросам профилактики правонарушений.
3.10. Организует разработку и выполнение муниципальных целевых программ по профилактике правонарушений, привлекая к этой работе специалистов администрации города, правоохранительных и надзорных органов, иных организаций.
3.11. Организует и проводит в установленном порядке координационные совещания, конференции, рабочие встречи по профилактике правонарушений.
3.12. Образовывает экспертные и рабочие группы из числа членов Комиссии по направлениям деятельности Комиссии.
3.13. Дает соответствующие рекомендации по внедрению в практику передового опыта, результатов исследований в сфере профилактики правонарушений.
3.14. Осуществляет иные функции, способствующие реализации задач Комиссии.
4. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ

4.1. Решения, принимаемые Комиссией в пределах ее компетенции, обязательны для исполнения субъектами профилактики.
4.2. Комиссия в соответствии с возложенными задачами и функциями имеет
право:

4.2.1. Проводить анализ состояния профилактики правонарушений на территории города с последующей подготовкой рекомендаций субъектам профилактики.
4.2.2. Представлять органам местного самоуправления города и органам государственной власти информацию о состоянии профилактической деятельности, вносить предложения по повышению ее эффективности.
4.2.3. Заслушивать на своих заседаниях должностных лиц субъектов профилактики по вопросам предупреждения правонарушений, устранения причин и условий, способствующих их совершению.
4.2.4. Координировать деятельность субъектов профилактики по предупреждению правонарушений, разработке мер по ее совершенствованию, подготовке проектов нормативных актов в сфере профилактики правонарушений.
4.2.5. Запрашивать и получать от субъектов профилактики необходимую для ее деятельности информацию, документы, материалы необходимые для обеспечения деятельности комиссии, кроме сведений, составляющих государственную и коммерческую тайну, освещать работу комиссии в средствах массовой информации.
4.2.6. Вносить в установленном порядке предложения о распределении финансовых средств и материальных ресурсов, направляемых на проведение мер по профилактике правонарушений.
4.2.7. Вносить в установленном порядке предложения по вопросам, требующим решения государственных органов и органов местного самоуправления
4.2.8. Рассматривать возможность использования новых форм, методов, практик, технологий в профилактике правонарушений.
4.2.9. Давать рекомендации субъектам профилактики по предметам своего ведения.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

5.1. Комиссию возглавляет председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.

   5.2. Председатель руководит деятельностью Комиссии, определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях.

5.3. Основной формой работы Комиссии являются заседания, проводимые по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

5.4. Председатель Комиссии, а в его отсутствие заместитель председателя вправе перенести очередное заседание или назначить дополнительное.

5.5. Секретарь Комиссии обеспечивает подготовку необходимых для рассмотрения на заседаниях Комиссии документов и материалов, ведет протоколы заседаний Комиссии, обеспечивает подготовку вопросов, проектов решений и других материалов и документов, касающихся выполнения функций и задач Комиссии, оформляет и рассылает протокол Комиссии и выписки из него, а также выполняет поручения, связанные с его реализацией, организует оповещение членов Комиссии о проведении очередного заседания.

5.6. Члены Комиссии участвуют в ее заседаниях без права замены.

5.7. Повестка дня заседания Комиссии утверждается председателем Комиссии либо по его поручению заместителем председателя Комиссии.

   5.8. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении вопросов и принятии решений. В случае несогласия с принятым решением каждый член Комиссии вправе изложить письменно особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу.

   5.9. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих и оформляются протоколами, которые подписывает председатель и секретарь Комиссии. В случае равенства голосов - голос председателя (заместителя председателя, ведущего заседание по поручению председателя) является решающим.

   5.10. Решения Комиссии оформляются протоколом и подписываются председателем или его заместителем и секретарем.